
 
 

MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ 
 

EXPOZICE 
 
PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra skutečnost   
stálá expozice – 3. podlaží budovy 14 
Expozice představuje tři témata spojená úzce se Zlínem: historii firmy Baťa od jejího vzniku přes rozkvět za První 
republiky až po znárodnění v roce 1948. Další část představuje vznik filmových ateliérů Zlín a jejich nejznámější tvůrce. 
Třetím tématem je příběh československých cestovatelů Hanzelky, Zikmunda, Ingriše a dalších. V expozici najdete i 
rozsáhlou sbírku obuvi, výrobní obuvnickou linku, ukázky produkce firmy Baťa, Tatru 87 a stovky dobových fotografií a 
dokumentů, které doplňuje řada interaktivních prvků. 
 
FRANTIŠEK BARTOŠ: Pedagog, jazykovědec, etnograf 
stálá expozice – 5. podlaží budovy 14 
Malá expozice naučnou i hravou formou představuje rozsáhlou práci a etnografickou činnost významného zlínského 
rodáka F. Bartoše. Říkadla, písničky, pořekadla či přísloví a pohádky sebrané Bartošem byly inspirací herny určené 
především mladším návštěvníkům, kde na ně čeká loutkové divadlo či interaktivní prvky. 
 
VÝSTAVY 

 
TAJEMSTVÍ ZE ZOOLOGICKÉHO DEPOZITÁŘE 
& ALTER EGO PB 
11. 10. 2024 – 2. 3. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava představuje pestrou škálu zoologických sbírkových předmětů 
z našich depozitářů se zaměřením na nejrůznější kuriozity a zvláštnosti, často 

vystavené vůbec poprvé. Chybět nebudou mimořádné příběhy a okolnosti vážící se k některým exponátům. Atmosféru 
podivna dokreslí surrealistické obrazy výtvarníka Pavla Bezděčky. 
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 10. 10. 2024 v 17:00. 
 
ALTER EGO PB 
11. 10. 2024 – 2. 3. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava obrazů zoologa Pavla Bezděčky, vytvořených z části speciálně pro 
výstavu Tajemství zoologického depozitáře. Často přírodní motivy zpodobněné 
rozdílnými styly autor doprovází popiskami vytvořenými ve stylu haiku, japonských lyrických trojverší.  
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 10. 10. 2024 v 17:00. 
 
ZLÍNSKÝ SAMIZDAT – ÚNIK ZE SOCIALISMU 
13. 9. 2024 – 7. 1. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava v rámci 35. výročí Sametové revoluce připomíná Zlín (Gottwaldov) jako významné centrum vzniku a výroby 
samizdatové literatury především díky osobnostem jako Stanislav Devátý, Pavel Jungman, Bedřich Koutný nebo Pavel 
Bartoš. Děti, dospělí a zrakově postižení se na začátku výstavy stanou disidentem a prochází labyrintem osmi 
oddělených prostorů (například výslechovna STB, vazební cela, Samizdatová dílna a další) a plní úkoly k tématu. 
 
KUDY CHODÍ, TUDY ZDOBÍ 
20. 9. 2024 – 8. 6. 2025 
1. podlaží budovy 14 
Výstava historických obuvnických spon a příběh této kdysi nezbytné ozdoby dámské i pánské obuvi. 
Zahájení bez vernisáže. 



 
 

 
TRIO by KoHeNem 
3. 10. – 20. 10. 2024 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa¨ 
Výstavka obuvi a módních doplňků zhotovených jako magisterské práce studentek Designu obuvi FMK UTB pro 
konkrétní zákaznice. 
Vernisáž 3. 10. v 16:30 
 
ATELIER DESIGNU OBUVI 
8. 10. 2024 – 2. 3. 2025 
3. podlaží budovy 14 
Výstava studentských prací ateliéru Designu obuvi fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně zahrnuje obuv a 
módní doplňky. 
 
DOPROVODNÝ PROGRAM 

 
KOPŘIVA – OBYČEJNÁ, NEOBYČEJNÁ 
5. 10. ve 14.00 
5. podlaží budovy 14 
O nenápadné, a přitom všestranně využitelné vytrvalé bylině bude hovořit a workshop povede muzejní botanička Petra 
Hanáková. Rezervace místa nutná na edukace@muzeum-zlin.cz nebo 573 032 319-21. 
Vstupné: 180 Kč (zahrnuje kurzovné a materiál) 
 
DEN SAMIZDATU 
12. 10. v 10.00 a 15.00 
1. podlaží budovy 14 
 V Mezinárodní den samizdatu Stanislav Deváty, Bedřich Koutný a Pavel Jungmann předvádí a vysvětlují výrobu 
samizdatových tisků pomocí sítotisku. 
Vstupné: 69 Kč základní, 45 Kč snížené 
 
ŠEVCI ŽIJÍ             
26. 10. | 10:00-16:00 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Komponovaný program u příležitosti svátku patronů ševců sv. Kryšpína a 
Kryšpiniána představí řemeslnou i průmyslovou výrobu obuvi. Na 
programu budou ukázky různých fází výroby, výstupy nejmodernějších 
obuvnických výzkumů, procházka po chodníku zdraví, měření chodidel a 
vyhodnocení jejich stavu, školená pedikérka poskytne konzultaci k péči o 
chodidla, bude k dispozici i fyzioterapeut  jako poradce v péči o nohy 
nebo opravář či čistič bot jako poradci v péči o obuv. 
Vstupné jako do expozice Princip Baťa. 

 
KŘEST KNIHY EXPEDICE Z101 
31. 10. v 17.00 
3. podlaží budovy 14, expozice Princip Baťa 
Křest a veřejné čtení z nově vydané publikace Expedice z101: cestou Hanzelky a Zikmunda za účasti autora, cestovatele  
Tomáše Vaňourka. Akci doprovodí výstavka srovnávacích fotografií H+Z a Z101. 
 
SPOLEK PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY 
Bližší informace podá Pavla Hradilová na tel. 608 741 563. 
 
SWINGOVÉ  ODPOLEDNE 
6. 10. | 15.00 
Městská galerie Otrokovice 

mailto:edukace@muzeum-zlin.cz


 
 

Příjemné odpoledne se swingovou hudbou a s možností vyzkoušet  si základní taneční kroky. K dispozici budou i dobové kostýmy. 
 
LADISLAV PÁLKA 
8. 10. | 13.00 
Galerie Joži Úprky v Uherském Hradišti 
Komentovaná prohlídka pláten s laskavým humorem, kterou nás provede autor jejich autor. Odjezd z autobusového nádraží  Zlín v 9.30 hod. 
stanoviště č. 25, přes Napajedla. 
 
ZÁMEK A ZOOLOGICKÁ ZAHRADA LEŠNÁ 
15. 10. | 10.00 
Komentovaná prohlídka zámku s možností navštívit i zoologickou zahradu. Odjezd trolejbus. linky MHD č.5, Školní ul. v 8.56 hod, Dlouhá ul.v 
8.58 hod. Zvýhodněné vstupné 240,- Kč. 
 
ANTICKÉ UMĚNÍ  V PROUDU ČASU 
22. 10. | 17.00 
5. podlaží budovy 15 
Od klasického Řecka po římskou nápodobu - další část oblíbeného cyklu, přednáší Mgr. Karel Bartošek. 

 
MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ 
ÚT-NE 9-12 a 13-17 
kontakt: 577 132 883, muzeum.luhacovice@muzeum-zlin.cz 
 
AUGUSTE RODIN OBJEKTIVEM BRUNERA-DVOŘÁKA     
do 29. 12.  
Výstava fotografií Rudolfa Brunera-Dvořáka z cesty francouzského sochaře Augusta Rodina na Moravu v roce 1902 je 
doplněna uměleckými díly Joži Uprky a Franty Úprky.  
Ve stejném termínu probíhá na ulici Dr. Veselého v Luhačovicích stejnojmenná exteriérová výstava. 
 
SETKÁNÍ NA STARÉM SVĚTLOVĚ 
19. 10. 2024 od 14.30  
Tradiční setkání s památkářem Radimem Vrlou u zříceniny hradu Starý Světlov. Sraz na místě, špekáčky s sebou!  

 
SLUNEČNÍ LÁZNĚ    
 
BEDŘICH SMETANA A LUHAČOVICE 
26. 8. – 24. 11. 2024  
Výstava připomínající výročí 200 let od skladatelova narození 
představuje spojení Smetany s Luhačovicemi prostřednictvím rodinných 
vazeb a kulturního života lázní.   
Vstupné je zahrnuto v ceně vstupenky do Slunečních lázní 
 

NKP PLOŠTINA   
ÚT-NE 10-17 
kontakt: pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz, tel. 571 160 005 
 
EXPOZICE „TRAGÉDIE NA PLOŠTINĚ“ 
EXPOZICE „NOVÁ PLOŠTINA“ 
 
POKLADY SKRYTÉ V PODZEMÍ KARPAT aneb NEROSTNÉ BOHATSTVÍ ZLÍNSKÉHO KRAJE 
do 27. 10. 
č. p. 165 
Geologická minulost i mineralogická současnost oblasti v exponátech a sbírkách především MJVM ve Zlíně. 
 
ŽIJÍ TADY S NÁMI 
do 31. 10. 

mailto:pamatnik.plostina@muzeum-zlin.cz


 
 

Exteriérová výstava fotografií zoologa Dušana Trávníčka zachycující pestrou plejádu živočichů jihovýchodní Moravy. 
 

HRAD MALENOVICE                                                                       
Objekt je po dobu oprav uzavřen 
 
více o programech na www.muzeum-zlin.cz nebo facebooku www.facebook.com/muzeumzlin  
změna programu vyhrazena 
 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, p.o. 
Vavrečkova 7040, 760 01  Zlín 
info@muzeum-zlin.cz 
tel.: 573 032 326, 734 769 971 

http://www.muzeum-zlin.cz/
http://www.facebook.com/muzeumzlin
mailto:info@muzeum-zlin.cz

